indicari. Sequar quo vocas: omnibus enim rebus, omnibusque sermonibus aliquid salutare miscendum est. Quum imus per occulta naturae, quum divina tractamus, vindicandus est a malis suis animus, ac subinde firmandus: quod etiam eruditis, et hoc unum agentibus, necessarium est: non ut effugiamus ictus rerum: undique enim tela in nos iaciuntur: sed ut fortiter constanterque patiamur. Invicti esse possumus, inconcussi non possumus: quanquam interim spes subit, inconcussos quoque esse nos posse. Quemadmodum, inquis? Contemne mortem; 3 et omnia quae ad mortem ducunt, contempta sunt: sive illa bella sint, sive naufragia, seu morsus ferarum, seu ruinarum subito lapsu procidentium pondera. Numquid amplius facere possunt, quam ut corpus ab anima resolvant? Haec nulla diligentia evitat, nulla felicitas ^b donat, nulla potentia evincit.

magis quam. Recte Gronov. restituit. *b. donat.* Sic omnes codd. et ed. veneta. Erasmus tamen aliique *domat.* Multo melius, ait Gron.: nulla felicitas, inquit Seneca, remittit mortem et quae ad mortem ducunt. Sic mox §. 10. *casus iste donat metum*, quem locum Fortunatus, Erasmus et Pincianus vitiarunt suo *demat.* Cf. Gronov. Obs. III, 23 p. 489. Lips., ubi docet, vim verbi esse, condonare, remittere, tollere, non uti, excludere, et verbum Annaeis, Marco et nostro Lucio, perquam gratum fuisse.

C. 59. Remedia contra me- Epist. LXXVI. — 2. *vindictum fulminum.* 1. *omnibus candus est a malis*, affectibus *rebus — est.* Huc spectat nimis. *eruditis* i. philoso- Horatianum illud, Omne tu- phiae operam dantibus. *ictus* lit punctum qui utile miscuit *rerum* externarum, quae non dulci. Unum enim id bo- sunt in nostra potestate, e. c. num et salutare est, quo ani- vulnere in bello, morbi. vid. mus efficitur melior. Sed Ep. LXVI. LXXIV. de vita hoc plerumque sine doctri- beat. 15. — 3. *Quemadmo- na*, numquam sine animi *dum — sunt.* Saepe hunc cultura recte efficitur. Cf. mortis contemptum inculcat, e. c.

4 cit. ^c Alia varia forte disponuntur: mors omnes aequae vocat. Iratis diis propitiisque moriendum est: animus ex ipsa desperatione sumatur. Ignavissima animalia, quae natura ad fugam genuit, ubi exitus non patet, tentant fugam corpore imbelli. Nullus ^d perniciosior hostis est, quam quem audacem angustiae faciunt: longaeque violentius semper ex necessitate, 5 quam ex virtute corruiitur. Majora, aut certe paria, conatur animus magnus ac perditus. Cogitemus, nos, quantum ad mortem, proditos esse: et fumus. Ita est, Lucili. Omnes reservamur ad mortem. Totum hunc quem vides populum, quos usquam cogitas esse, cito natura revocabit et condet: nec de re,

c. *Alia varia forte disponuntur.* A Gronovio est, qui haec habet: *Veneta, talia varia fortitudine disponuntur.* Erasmus, *t. vera f. d.*, id quod post vulgatae, et potuit Gruteri placere. Mss. ut veneta fere. Obsopoeus emendat: *Alia varie fortuna disponit.* Egregie mox idem Gronov. emendat *pugnam corpore imbelli*; nam vulgata erat, *fugam*: recte enim observat: hoc quidem (tentare fugam) etiam faciunt, ubi patet exitus.

d. *perniciosior.* Sic optimaed. veneta, Erasmica etc. recte revocante Gronov. et damnante vulgat. *perniciosior*, qui etiam mox lectionem unius cod. pal. et Casaubon. *quam ex virtute corruiitur vulgatae corrigitur* praetulit. Deinde *quos usquam cogitas esse* e cod. regio brit. assumit, quum antea esset, *quousque cogitas esse*. Tacita est *ἐνανόρθωσις*, ait Gron., hunc quem cernis populum: quid dixi, hunc populum? immo, quos usquam esse mente concipere potes.

e. c. Ep. XXIV. Omnibus tur, quippe quae non nisi naturae propriae fuit, mortis sit. Cf. Gatack. ad M. Antonin. l. l. 4. *Alia — disciendam esse.* Firmat M. *ponuntur.* De aliis rebus disciendam esse. Antonin. quoque IX, 3. versum consilium inire licet, Quatenus mors bonis obesse vel appetere, vel fugere, sed possit, eius contemptus commende morte, non valet. Palli-
 parte cavent, ne contempta- pede pauperum tabernas Re-
 gum-

re, sed de die queritur. Eodem citius tardiusve
 veniendum est. Quid ergo? Non tibi timidissimus 6
 omnium videtur, et insipientissimus, qui magno
 ambitu rogat moram mortis? Nonne contemneres
 eum, qui inter perituros constitutus, beneficii loco
 peteret, ut ultimus cervicem praeberet? Idem faci-
 mus. Magno aestimamus, mori tardius. In omnes
 constitutum est capitale supplicium, et quidem con-
 stitutione iustissima. Nam, quod maximum solet esse 7
 solatium extrema passuris, e quorum eadem causa,
 fors eadem est. Sequeremur traditi a iudice aut
 magistratu, et carnifici nostro praestaremus obse-
 quium: quid interest, utrum ad mortem iussi ea-
 mus, an ultronei? O te dementem, et oblitum fra-
 gilitatis tuae, si tunc mortem times, quum tonat!
 Itane salus tua in hoc vertitur? Vives, si fulmen 8
 effugeris? Petet te gladius, petet lapis, petet fe-
 bris. Non maximum ex periculis, sed speciosissi-
 mum fulmen est. Male scilicet erit actum tecum,
 si sensum mortis tuae celeritas infinita praevenerit, si
 mors tua procurabitur, si ne tunc quidem quum ex-
 spiras, supervacuum, sed alicuius magnae rei signum
 es. Male scilicet tecum agitur, si cum fulmine con- 9
 deris.

e. quorum eadem causa, fors eadem est. Gronovius sic
 emendat lectionem ante vulgatam, *omnium causa eadem
 est*. Multum hoc loco variatum: cf. Gruter. Quatuor bo-
 nae notae codd. habent, *quorum enim causa, fors eadem
 est*: unde Gron. nostram lectionem egregie reſinxit.

gumque turres (Horat. Carm. homo de coelo tactus s. ful-
 l, 4, 10 sq.). *corrui* vita guritus eo loco sepeliretur,
 amittitur. — 7. *Nam* id est ubi animam expirasset, ove
 solatium, quod —. *magi-* bidente mactata. Ita locus
stratu e. c. praetore. 8. *Male* iste bidental vocatus conse-
scilicet — *si* — *conderis*. crabatur, muro inclusus ne-
 Illustrantur haec, si mine- minique adeundus. Cf. Perf.
 ris moris inpr. romani, ut Sat. II, 27. Fusius rem ex-
 Vol. V. K posuit

deris. Sed pavescis ad cœli fragorem, et ad inane nubilum trepidas, et quoties aliquid effulsit, exspiras. Quid ergo? honestius iudicas deiectione animi perire quam fulmine? Eo itaque fortior adversus coeli minas surge, et quum mundus undique exarserit, cogita te nihil habere de tanta mole perendum. Quod si tibi parari credis illam coeli confusionem, illam tempestatum discordiam, si propter te ingestæ illisæque nubes strepunt, si in tuum exitium tanta vis ignium excutitur: at tu solatii loco numerata tantæ esse mortem tuam! Sed non erit huic cogitationi locus. ^f Casus iste donat metum. Est inter cetera quoque hoc commodum eius, quod expectationem tuam antecedit. Nemo unquam fulmen timuit, nisi qui effugit.

f. *Casus iste donat metum.* cf. supra not. b.

posuit Salmaf. ad Solin. p. lantque. In artibus rhetorum fuit estque etiam tali
799. 9. *et quum mundus* rum fuit estque etiam tali
— *exarserit.* Expressit *ἐκ-* modo oculos praestringere.
πύρωσιν Stoaæ, qua statue- Vera est quidem sententia,
batur, mundum, ut ex igne quatenus, qui fulmen eiusque
profectus sit, ita in ignem potentiam ignorat, utrum-
reversurum esse. Dogma que nec timere nec fugere
haud dubie e systemate he- potest: ideoque tum de-
raclitico, ut alia, ortum: mum timere incipit, quum
Clemens certe Alexandriu. norit et effugerit. Sed falsa
Strom. V. p. 599. ed. Sylb. est, quod multi fulmen ti-
adferere nullus dubitat. cf. ment, etiam si proprie in pe-
Tiedemann System d. stoisch. riculo nondum versati fue-
Phil. II. p. 99 sq. — 10. *Ne-* rint. Ambiguitas igitur sen-
mo unquam — *effugit.* tentiæ inest quoque in ver-
iis sententiis hæc est, quæ bo *effugit.* Sed talia ad vi-
multifariam carpi possunt, vum rescare lectoris est
quia nimis generaliter effe- attendenti, nec nisi in locis dif-
runtur, ut acumine animos ficilioribus interprete opus
legentium advertant percel- fuerit.

L. ANNAEI SENECAE
AD LUCILIUM
NATURALIUM QUAESTIONUM

LIBER TERTIUS.
QUI EST DE AQUIS.

Argumentum.

Initio dolet tam sero ad studium naturae accessisse, quum satius sit Dei opera, quam Philippi aut Alexandri latrocinia celebrare. Aquarum deinde tractationem, a divisione in dulces et medicatas, instituit. Negat fontes et flumina ex imbribus nasci, quia experimento proprio didicit maximas pluviarum non ultra decem pedes terram madefacere. Terram igitur potius in aquas mutabilem facit. Thaletem, qui terram aqua, more navigii vehit, ineptire dicit: sed telluris corpus instar humani esse, in quo venae aquarum, seu sanguinis, arteriae spiritus sint conceptacula. Quidam etiam fontes implentur aut deplentur certis horis aut mensibus, quomodo quartana ad horam venit, aut podagra ad tempus respondet. Ab aquis ad pisces transit, et aliquantulum circa mullos adhaeret; quos luxuria Romana Euripis sub mensas fluentibus exemptos, et vitreis ollis inclusos, vario et maculoso colore, id est, picta et formosa morte expirantes spectabat, oculosque pascebat ante gulam. Redit dein ad aquas, et de earum medicaminibus et miraculis plurima ex Aristotele et aliunde permiscet. Ad diluvia postremo et fatales aquarum inundationes gressum movet. Ea evenire, quum mare, flumina, coelum in exitium humani generis conspiraverint. Oceanus deinde et omnis aquarum illa eluvies in sedes suas revocatur, redditurque iterum terris homo inscius scelerum; qui tamen in innocentia sua non diurnat, et cito redit in nequitiam.

P R A E F A T I O.

NON praeterit me, Lucili virorum optime, quam magnarum rerum fundamenta ponam senex, qui mundum circuire constitui, et causas secretaque eius eruere, atque aliis noscenda prodere. Quando tam multa consequar, tam sparsa colligam, tam occulta perspiciam? ^a *Premitt a tergo senectus, et obiicit annos inter vana studia consumptos: tanto magis urgeamus, et damna aetatis male exemptae labor faciat.*

- a.** *Premitt a tergo.* Elegans est Erasmi divinatio, quum prius legeretur in edd. *praetermittat*, in codd. *praemittat*, *praemittit*, in utrisque *ergo senectus*. Mox *exemptae* omnium codd. et edd. est. Pincianus, eximere diem, tempus, idem esse quod deripere et abstrahere negotiis quacunque de causa, immemor, legendum putavit, *exactae*. Gronov. usum loquendi bene probavit, nunc satis notum, vel ex Ernesti Clav. Cic. h. v. *Saltem in ipso fugae impetu*. Sic omnes codd. Gothofredi coniectura Grutero memorata *saltem ipso in portu resp.* non opus est. Animus fugit corpus moriturus.

Lib. III. Quam male mundum esse ἐξ ἔρανοῦ καὶ πῦρος καὶ γῆς καὶ θαλάττης quam egregie agitur, si iacturam vel senes reparare *Circuire* autem vult mundum, ut quem cum urbe et philosophiae operam dare non dubitamus! Inprimis oppido comparare solebant philosophiae morali principatus tribuatur, qua nos Stoici. Cic. de Legg. I, 7. noscere et in vicinitatem Dei cf. Lipsii Physiol. stoic. II, 6 venire discimus. Sed via ad et 7. *aetatis male exemptae* ea est studium philosophiae optimis studiis detractae et naturalis. vanis tractatae: vid. Var. Lect. *Vana studia*, qui-

1. *mundum* compositum bus distrahebatur ante in hoc e quatuor elementis factum. Haec enim notio in aula Neronis, sive dialecticis primis Stoeae propria fuit. Caio actis. Cf. Ep. XLIX. — Sic Posidonius Eusebii Praep. **2.** *occupationes*. Quominus evang. XV, 15. *σύνεργα* ait haec occupationes ad munus quod-

ciat. Nox ad diem accedat: occupationes recidan-
 tur: patrimonii longe a domino iacentis cura sol-
 vatur: sibi totus animus vacet, et ad contemplatio-
 nem sui saltem in ipso fugae impetu respiciat! Fa-
 ciet, ac sibi instabit, et quotidie brevitatem tempo-
 ris metietur. Quidquid amissum est, id diligenti usu
 praesentis vitae recolliget. Fidelissimus est ad hon-
 nesta ex poenitentia transitus. Libet mihi exclamare
 illum poetae inclyti versum:

*Tollimus ingentes animos, et maxima parvo
 Tempore molimur. — —*

Hoc dicerem, si puer iuvenisque molirer. Nullum
 enim non tam magnis rebus tempus angustum est.
 Nunc vero ad rem seriam, gravem, immensam, post
 meridianas horas accessimus. Faciamus quod in iti-

K 3 nere

quoddam publicum, quo secundum computum Romii,
 apud Neronem fungebatur, ad I, 16, 1, tres million.
 referri possit, impediunt tum Frideric. aur.) paravisse. —
 sequentia, *patrimonii* etc., 3. Quis ille *poeta inclytus*
 tum secessio ab officiis publi- sit, non succurrit. E deper-
 cis. Divitiarum itaque cura ditis sumta arbitrer. *post*
 exemptum se esse dicit, ani- *meridianas horas* vitae.
 mumque *sibi instare*, se ad Non infrequens est haec
 divina illa scrutanda adhor- distinctio temporis ad vitam
 tari debere. *Patrimonii* humanam tum ap. Romanos
longe — iacentis explicat (cf. Adr. Iunii Adag. 136,
 Fromondus, patrimonium et quod habet, in meridie vi-
 opes Senecae longe ab ipso tae philosophantes) tum apud
 et ultra mare, non minima Graecos. Sic Plato IV de
 pars in Aegypto aut Britan- Legg. p. 287. Vol. VIII bip.,
 nia iacebant: atque adeo qui ab Empedocle, notante
 dives, ut Suillius ap. Tacit. Aristotele Poet. §. 21. coll.
 Annal. XIII. obiiciat, intra Sturzii Empedocle p. 603.
 quadriennium regiae (Nero- mutuatus est: *ἡμεῖς ἐν δυ-*
 nis) amicitiae ter millies H. *σμαῖς τοῦ βίου* —: vide He-
 S. (id est, fere noveindecim sych. *δυσμαῖς βίε* ibiq. Al-
 milliones florenorum, sive berti. Recentioribus linguis
 laud